
      

57 018 
53 370 
49 762 
44 890 
41 155 
38 193 
35 709 
33 498 
30 782 
28 016 
25 682  

47 765 
46 636 
46 059 
43 780 
42 194 
40 949 
39 854 
38 467 
36 600 
35 041 
12 698 
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Artikel-Nr. 3461 90 001 Agrarwirtschaft 69/90 
C IV 2 -j/90 Einzelpreis DM 1,60 C IV 4 06.02.1991 

Bestand an Schleppern und Mähdreschern in den landwirtschaftlichen Betrieben am 1. Januar 1990 

Im vorliegenden Bericht werden die Ergebnisse der Sonderaufbereitung der "Anträge auf Gewährung der Gasölverbilligung" 
zum Stichtag 1.1 .1990 veröffentlicht. Die Unterlagen hierzu stellte das Ministerium für Ländlichen Raum, Ernährung, Land-
wirtschaft und Forsten Baden-Württemberg zur Verfügung, das auch die Aufbereitung besorgte. 

1. Entwicklung des Schlepper- und Mähdrescherbestandes in Baden-Württemberg 1980 bis 1990 
- Gesamtbestand der Maschinen - 

Vierrad- und Kettenschlepper einschließlich Geräteträger 

kW Maschinen mit einer Nennleistung von ...bis ... kW 

Mähdrescher 
insgesamt insgesamt Jahr 

Betriebe  Maschinen  insgesamt 
durch-

schnittlich 
bis 17 

(bis 24 PS)  
18-25 

(25 - 34 PS)  
26 -37 

(35 - 50 PS) 

38 und mehr 
(51 PS 

und mehr) 
Betriebe Maschinen 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 

129 348 213 029 5 999 975 28,2 
127 345 212 852 6 109 284 28,7 
123 950 214 089 6 300 006 29,4 
117 532 209 385 6 352 557 30,3 
113 930 207 626 6 417 998 30,9 
109 958 205 717 6 485 473 31,5 
106 966 204 439 6 554 496 32,1 
104 048 202 823 6 603 230 32,6 
99 437 199 935 6 652 514 33,3 
95 397 196 930 6 675 761 33,9 
90 912 193 006 6 699 341 34,7  

69 054 39 192 
70 827 42 019 
72 374 45 894 
71 483 49 232 
72 308 51 969 
71 760 54 815 
71 669 57 207 
71 303 59 555 
70 207 62 346 
69 186 64 687 
67 048 67 578  

20 378 21 278 
20 156 20 608 
19 750 20 463 
19 189 20 069 
19 800 20 356 
19 510 21 097 
18 727 19 371 
18 251 19 016 
17 934 19 017 
17 626 18 842 
16 873 17 738 

2. Entwicklung des Schlepperbestandes in Baden-Württemberg 1980 bis 1990 
Betriebseigene Maschinen - 

Vierrad- und Kettenschlepper einschließlich Geräteträger 

Maschinen der Betriebe mit einer landwirtschaftlich 
genutzten Fläche von ... bis unter ... ha 

insgesamt kW Jahr 

Betriebe  Maschinen  insgesamt durch-
schnittlich  unter 5  5 - 10  10 - 20  20 - 50  50 und mehr 

1980 
1981 
19 82 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 

128 511 212 119 5 962 364 
126 664 212 223 6 082 223 
123 230 213 267 6 264 400 
116 713 208 528 6 314 600 
113 150 206 870 6 382 970 
109 123 204 798 6 443 058 
106 189 203 564 6 513 419 
103 284 201 921 6 559 057 
98 858 199 003 6 607 409 
94 829 196 005 6 629 221' 
90 337 192 058 6 651 296  

28,1 56 861 40 490 55 935 52 680 6 153 
28,7 55 305 39 710 56 642 53 889 6 677 
29,4 54 144 39 596 56 485 55 882 7 160 
30,3 49 567 38 692 55 829 56 856 7 584 
30,9 46 911 38 501 55 419 57 746 8 293 
31,5 44 345 38 062 •54 854 58 677 8 860 
32,0 42 801 37 450 54 013 59 613 9 687 
32,5 41 682 36 605 53 007 60 015 10 612 
33,2 39 435 35 426 51 401 60 950 11 791 33,8 37 281 34 413 49 985 61 132 13 194 
34,6 35 372 32 570 48 270 60 857 14 989 

3. Entwicklung des Mähdrescherbestandes in Baden-Württemberg 1980 bis 1990 
Betriebseigene Maschinen - 

Maschinen der Betriebe mit'einer landwirtschaftlich 
genutzten Fläche von ... bis unter ... ha 

Insgesamt Davon Maschinen 

Jahr 

Betriebe  Maschinen  gezogen  selbst-
fahrend  5 - 10  10 - 20  20-50  50 und mehr unter 5 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 

19 668 20 259 2 594 17 665 676 1 984 6 655 
19 582 19 820 2 404 17 416 688 1 922 6 372 19 176 19 663 2 259 17 404 637 1 881 6 253 18 537 19 176 2 421 16 755 608 1 803 5 8A 19 159 19 411 2 180 17 231 605 1 944 5 920 18 791 20 021 2 599 17 422 717 1 963 5 474 18 077 18 402 1 941 16 461 577 1 838 5 285 17 613 17 998 1 825 16 173 562 1 711 5 102 17 293 17 994 1 768 16 226 561 1 779 4 913 17 021 17 816 1 709 16 107 724 1 709 4 758 
16 275 16 704 1 366 15 338 585 1 523 4 289  

867 1 077 
654 1 184 
642 1 250 
603 1 297 
505 1 437 
871 1 496 
067 1 635 
906 1 717 
872 1 869 
583 2 042 
132 2 175 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WURTTEMBERG 
Postfach 10 60 33 • 7000 Stuttgart 10 • Telefon (0711) 641-0 • . Telex 722 815 stala d 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 



Vierrad- und Kettenschlepper einschließlich Geräteträger 

Besitzer 

Landwirtschaftlich 
genutzte Fläche bis 17 

(bis 24 PS) 

davon Maschinen mit einer Nennleistung von ... bis ... kW 

75 - 89 
(101-120 PS) 

insgesamt 

Betriebe Maschinen kW 
18 - 25 

(25-34 PS) 
26 - 37 

(35-50 PS) 

  

38-59 
(51-80 PS) 

60 - 74 
(81-100 PS) 

90 
und mehr 
(121 und 
mehr PS) 

4. Bestände an Vierrad- und Kettenschleppern in der Landwirtschaft am 1. 
Januar 1990 nach Besitzern sowie nach Größenklassen 

der landwirtschaftlich genutzten Fläche und Nennleistung in Baden-Württemberg 

Land Baden-Württemberg 

Betriebseigene Maschinen 

davon 

in Betrieben mit 
einer landwirtschaft-
lich genutzten Fläche 
von ... bis unter ... ha 

unter 5 

5 - 1O 

1O - 2O 

2O - 5O 

5O und mehr 

Maschinen in gemeinschaft 
lichem Besitz mit anderen 
Betrieben 

90 337 192 058 6 651 296 25 631 32 626 66 859 53 735 9 971 2 037 1 199 

 

26 004 35 372 897 675 9 701 9 459 13 400 2 656 132 17 7 

18 213 32 570 960 678 5 666 6 814 14 048 5 696 287 42 17 

21 185 48 270 1642 619 5 264 8 073 18 218 15 325 1 228 110 52 

20 918 60 857 2 414 576 4 318 7 167 18 159 24 441 5 621 848 303 

4 017 14 989 735 748 682 1 113 3 034 5 617 2 703 1 020 820 

14 18 931 1 - 6 4 4 1 2 

Maschinen im Besitz von 
Genossenschaften 

Maschinen im Besitz von 
Lohnunternehmen 

Insgesamt  

17 22 893 - 1 8 13 

544 908 46 221 50 71 175 298 

- - - 

43 94 177 

90 912 193 006 6 699 341 25 682 32 698 67 048 54 050 10 152 2 081 1 295 

Betriebseigene Maschinen 

davon 

in Betrieben mit 
einer landwirtschaft-
lich genutzten Fläche 
von ..: bis unter ... ha 

Regierungsbezirk Stuttgart 

30 779 68 162 2 390 840 8 520 11 649 23 521 19 294 3 966 770 442 

unter 5 8 982 12 678 326 220 3 206 3 426 5 004 989 46 5 2 

5 - 1O 5 700 10 650 316 189 1 765 2 302 4 536 1 925 105 8 9 

1O - 2O 7 238 17 195 592 569 1 763 2 811 6 430 5 632 509 32 18 

2O 5O 7 676 22 991 923 732 1 572 2 755 6 622 9 125 2 448 344 125 

5O und mehr 1 183 4 648 232 130 214 355 929 1 623 858 381 288 

Maschinen in gemeinschaft-

 

lichem Besitz mit anderen 
Betrieben 5 7 368 - - 3 2 - 1 1 

 

Maschinen im Besitz von 
Genossenschaften 

Maschinen im Besitz von 
Lohnunternehmen 

Zusammen  

 

6 11 382 - 1 7 3 

140 227 11 569 12 18 41 75 

  

48 13 20 

30 930 68 407 2 403 159 8 532 11 668 23 572 19 374 4 014 784 463 

2 



 

9 9 415 - - 1 8 _ 

   

2 - - 2 130 

   

insgesamt davon Maschinen mit einer Nennleistung von ... bis ... kW Besitzer 

Landwirtschaftlich 
genutzte Fläche 

kW Betriebe bis 17 
(bis 24 PS). 

Maschinen 
90 

und mehr 
(121 und 
mehr PS) 

75 - 89 
(101-120 PS) 

Noch: 4. Bestände an Vierrad- und Kettenschleppern in der Landwirtschaft am 1. Januar 1990 nach Besitzern sowie nach Größen-klassen der landwirtschaftlich genutzten Fläche und Nennleistung in Baden-Württemberg 

Vierrad- und Kettenschlepper einschließlich Geräteträger 

 

60 - 74 
(81-100 PS) 

38 - 59 
(51-80 PS) 

26-37 
(35-50 PS) 

18 - 25 
(25-34 PS) 

64 90 5 256 3 3 10 37 16 3 18 
12 122 22 824 832 652 3 045 3 506 7 467 6 394 1 628 446 338 

Regierungsbezirk Freiburg 

24 630 46 214 1 512 210 6 997 8 694 16 936 11 381 1 734 319 153 

 

Regierungsbezirk Karlsruhe 

12 047 22 723 826 851 3 042 3 503 7 456 6 349 1 610 443 320 

4 927 6 043 149 768 1 843 1 594 2 182 393 25 4 2 2 151 3 419 106 492 465 650 1 530 713 47 12 2 
1 960 4 023 145 750 317 552 1 494 1 498 131 21 10 
2 146 5 928 250 978 312 523 1 687 2 476 739 146 45 863 3 310 173 863 105 184 563 1 269 668 260 261 

2 2 130 - _ 2 

  

8 855 11 938 299 841 3 388 3 239 4 405 858 41 5 2 
5 707 9 752 288 631 1 614 2 002 4 358 1 682 82 9 5 5 208 10 902 368 729 1 154 1 914 4 168 3 350 281 27 8 
3 959 10 633 415 107 718 1 307 3 347 4 235 862 127 37 901 2 989 139 902 123 232 658 1 256 468 151 101 

5 7 303 1 - 2 2 2 

2 2 96 - _ _ 2 

 

162 269 12 603 20 25 73 74 41 14 22 
24 799 46 492 1 525 212 7 018 8 719 17 011 11 459 1 777 333 175 

Regierungsbezirk Tübingen 

22 881 54 959 1 921 395 7 072 8 780 18 946 16 711 2 661 505 284 

unter 5 

5 - 10 

10 - 20 

20 - 50 

50 und mehr 

Maschinen in gemeinschaft-
lichem Besitz mit anderen 
Betrieben 

Maschinen im Besitz von 
Genossenschaften 

Maschinen im Besitz von 
Lohnunternehmen 

Zusammen 

3 

Betriebseigene Maschinen 

davon 

in Betrieben mit 
einer landwirtschaft-
lich genutzten Fläche 
von ... bis unter ... ha 

unter 5 

5 - 10 

10 - 20 

20 - 50 

50 und mehr 

Maschinen in gemeinschaft-
lichem Besitz mit anderen 
Betrieben 

Maschinen im Besitz von 
Genossenschaften 

Maschinen im Besitz von 
Lohnunternehmen 

Zusammen 

Betriebseigene Maschinen 

davon 

in Betrieben mit 
einer landwirtschaft-
lich genutzten Fläche 
von ... bis unter ... ha 

unter 5 

5 - 10 

10 - 20 

20 - 50 

50 und mehr 

Maschinen in gemeinschaft-
lichem Besitz mit anderen 
Betrieben 

Maschinen im Besitz von 
Genossenschaften 

Maschinen im Besitz von 
Lohnunternehmen 

Zusammen 

Betriebseigene Maschinen 

davon 

in Betrieben mit 
einer landwirtschaft-
lich genutzten Fläche 
von .. , bis unter ... ha 

3 240 4 713 121 846 1 264 1 200 1 809 416 20 3 1 
4 655 8 749 249 366 1 822 1 860 3 624 1 376 53 13 1 6 779 16 150 535 571 2 030 2 796 6 126 4 845 307 30 16 7 137 21 305 824 759 1 716 2 582 6 503 8 605 1 572 231 96 
1 070 4 042 189 853 240 342 884 1 469 709 228 170 

1 - _ 1 

  

178 322 16 793 15 25 51 112 72 13 34 
23 061 55 283 1 938 318 7 087 8 805 18 998 16 823 2 733 518 319 



5. Bestände an Mähdreschern in der Landwirtschaft am 1. Januar 1990 nach Besitzern sowie 
nach Größenklassen der landwirt-

schaftlich genutzten Fläche in Baden-Württemberg 

Mähdrescher Betriebe Besitzer 

Landwirtschaftlich 1990 1985 1980 1990 1985 1980 genutzte Fläche 

Land Baden-Württemberg 

19 668 18 791 

615 609 
1 909 1 845 
6 522 5 600 
9 574 9 288 
1 048 1 449  

16 275 20 259 

 

543 676 
1 463 1 984 
4 238 6 655 
7 939 9 867 
2 092 1 077  

20 021 16 704 

717 585 
1 963 1 523 
5 974 4 289 
9 871 8 132 
1 496 2 175 

Betriebseigene Mähdrescher 
davon 
in Betrieben mit einer landwirt-

 

schaftlich genutzten Fläche 
von ... bis unter . ha 

unter 5 
5 - 1O 
1O - 2O 
2O - 5O 

- 5O und mehr 

Maschinen in gemeinschaftlichem Besitz 
mit anderen Betrieben 

Maschinen im Besitz von Genossenschaften 

Maschinen im Besitz von Lohnunternehmen 

insgesamt 

Betriebseigene Mähdrescher 
davon 
in Betrieben mit einer landwirt-

 

schaftlich genutzten Fläche 
von ... bis unter . ha 

unter 5 
5 - 1O 
1O - 2O 
2O - 5O 
5O und mehr 

Maschinen in gemeinschaftlichem Besitz 
mit anderen Betrieben 

Maschinen im Besitz von Genossenschaften 

Maschinen im Besitz von Lohnunternehmen 

Zusammen 

Betriebseigene Mähdrescher 
davon 
in Betrieben mit einer landwirt-

 

schaftlich genutzten Fläche 
von ... bis unter . ha 

unter 5 
5 - 1O 
1O - 2O 
2O - 5O 
5O und mehr 

Maschinen in gemeinschaftlichem Besitz 
reit anderen Betrieben 

Maschinen im Besitz von Genossenschaften 

Maschinen im Besitz von Lohnunternehmen 

Zusammen 

Betriebseigene Mähdrescher  

182 197 154 190 204 163 

- 6 3 - 9 3 

528 516 441 829 863 868 

20 378 19 510 16 873 21 278 21 097 17 738 

Regierungsbezirk Stuttgart 

8 801 8 448 7 404 8 995 8 936 7 625 

3 149 2 712 
4 265 4 255 

846 819 628 884 
243 242 238 263 

298 420 

2 003 3 247 
3 808 4 287 
727 314 

2 916 2 022 
4 440 3 915 

279 262 
865 671 

436 755 

36 28 27 40 32 33 

-3 _ - 6 - 

89 115 110 222 237 254 

8 926 8 594 7 541 9 257 9 211 7 912 

Regierungsbezirk Karlsruhe 

2 705 2 552 2 155 2 732 2 600 
2 210 

1 226 1 090 

320 319' 
722 593 

148 133 

289 417 

233 320 
452 725 
845 1 230 

124 165 

501 292 
1 100 857 

321 240 
160 140 

596 456 

423 517 

56 55 49 57 56 50 
- - 

130 100 66 186 166 
149 

2 891 2 707 2 270 2 975 2 822 2 409 

Regierungsbezirk Freiburg 

2 825 2 707 2 282 2 954 2 818 
2 336 

davon 
in Betrieben mit einer landwirt-

 

schaftlich genutzten Fläche 
von ... bis unter . ha 

unter 5 
5 - 1O 
1O - 2O 
2O - 5O 
5O und mehr 

95 98 77 119 
323 298 242 356 
947 838 656 955 

1 250 1 188 940 1 
2
0
5
 

210 285 367  

98 78 
321 245 
852 662 

1 244 967 
303 384 

Maschinen in gemeinschaftlichem Besitz 
mit anderen Betrieben 

Maschinen im Besitz von Genossenschaften 

Maschinen im Besitz von Lohnunternehmen 

zusammen 

Betriebseigene Mähdrescher 
davon 
in Betrieben mit einer landwirt-

 

schaftlich genutzten Fläche 
von ... bis unter . ha 

unter 5 
5 - 1O 
1O - 2O 
2O - 5O 
5O und mehr 

Maschinen in gemeinschaftlichem Besitz 
mit anderen Betrieben 

Maschinen im Besitz von Genossenschaften 

Maschinen im Besitz von Lohnunternehmen 

Zusammen  

52 65 44 53 66 46 

- 3 3 - 3 3 

119 135 137 142 176 208 

2 996 2 910 2 466 3 149 3 063 2 593 

129 136 104 129 

420 409 360 424 

1 704 1 457 1 127 1 728 
041 

2 833 2 755 
251 327 2  497 3  256 

38 49 34 40 50 
- - 

5 565 5 299 4 596 5 897 6 001 
190 166 128 279 284 257 

4 824 

Regierungsbezirk Tübingen 

5 337 5 084 4 434 5 578 5 667 
4 533 

180 
456 

1 610 
3 087 

334 

105 
367 

1 149 
2 393 
519 

34 

4 




